
Nº 121, terça-feira, 27 de junho de 20062 2ISSN 1677-7050

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL
E TERRITÓRIOS

<!ID502204-0>DECRETO DE 26 DE JUNHO DE 2006

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, de acordo com os
arts. 84, inciso XXV, 128, inciso I, alínea “d”, e § 3o, da Cons-
tituição, resolve

N O M E A R

o Doutor LEONARDO AZEREDO BANDARRA, Promotor de Jus-
tiça do Distrito Federal, para exercer o cargo de Procurador-Geral de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, no
biênio de 2006 a 2008, na vaga decorrente do término do primeiro
mandato do Doutor Rogério Schietti Machado Cruz.

Brasília, 26 de junho de 2006; 185o da Independência e 118o

da República.

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA
Marcio Thomaz Bastos

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

<!ID502209-0> PORTARIAS DE 23 DE JUNHO DE 2006

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA CI-
VIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência
que lhe foi de subdelegada pela Portaria no- 68, de 18 de fevereiro de
2003, do Secretário-Executivo da Casa Civil da Presidência da Re-
pública, e tendo em vista o disposto na Lei no- 8.025, de 12 de abril
de 1990, no art. 2o- da Lei no- 10.683, de 28 de maio de 2003, e no art.
16, do Decreto no- 980, de 11 de novembro de 1993, resolve:

Nº 357 - Art. 1o- Fica revogada a permissão de uso do apartamento
funcional no- 607, do Bloco “E” da SQN 216, em Brasília - DF,
outorgada ao Senhor MARCELO ALEXANDRE FLORES BARBO-
ZA pela Portaria no- 209/2005 - SA/PR, de 20 de abril de 2005,
publicada no Diário Oficial da União do dia 22 de abril do mesmo
ano, em razão da sua exoneração.

Art. 2o- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA CI-
VIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, de acordo com o dis-
posto nos arts. 141, inciso IV, 116, incisos I, III e VII, e 117, incisos
IX e XVI, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e tendo em
vista o que consta do processo nº 00001.014716/2005-05, resolve:

Nº 358 - D E S T I T U I R

LENI DE OLIVEIRA TEIXEIRA MARTINS, do cargo em comissão
de Assistente, código DAS 102.2, da Assessoria Especial do Presi-
dente da República, por valer-se do cargo para lograr proveito pessoal
ou de outrem, em detrimento da dignidade da função pública, e utilizar
pessoal ou recursos materiais da repartição em serviços ou atividades
particulares, observando-se, em conseqüência, as disposições do art.
137, caput, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990.

ROMEU COSTA RIBEIRO BASTOS

<!ID502210-0> PORTARIA No- 359, DE 26 DE JUNHO DE 2006

O SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO DA CASA CI-
VIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, substituto, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II do art. 1o da
Portaria no 832, de 22 de abril de 2003, do Ministro de Estado Chefe
da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o dis-
posto no Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

DESIGNAR

SILVANA TEREZINHA BUSTO SOUZA para exercer a função de
Assistente, código GR-IV, na Coordenação-Geral de Licitação e Con-
trato da Diretoria de Recursos Logísticos desta Secretaria.

JOÃO HENRIQUE MESSIANO PRACIANO

ARQUIVO NACIONAL
<!ID500195-0>

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 56, de 20 de junho de 2006, publicada no
Diário Oficial de 20 de junho de 2006, Seção 2, referente à nomeação
de candidatos para o Quadro de Pessoal do Arquivo Nacional, onde
se lê: Márcia Verônica de Freita Marinho, Luis Salgado Neto, Pedro
Laurentino De Aschieri, Rodolfo de ousa Nascimento, Gisele Gour-
gelThereso, Rodrigo Calaviere Mourelle, leia-se: Márcia Verônica de
Freitas Marinho, Luiz Salgado Neto, Pedro Laurentino Daschieri,
Rodolfo de Sousa Nascimento, Gisele Gourgel Thereso e Rodrigo
Cavaliere Mourelle.

S E C R E TA R I A - G E R A L 

<!ID502214-0> PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2006

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA-
GERAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da com-
petência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º da Portaria nº 1.056, de
11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da
Presidência da República, e tendo em vista o Decreto no 4.734, de 11
de junho de 2003, resolve

Nº 89 - DESIGNAR

MARIA DAS GRAÇAS PINTO RIBEIRO, para exercer o encargo de
Substituto Eventual do Coordenador-Geral de Gestão Interna da Se-
cretaria-Geral da Presidência da República.

Nº 90 - N O M E A R

RITA DE FÁTIMA ARAGÃO MACEDO para exercer o cargo de
Assistente Técnico da Secretaria Nacional de Juventude da Secretaria-
Geral da Presidência da República, código DAS 102.1.

LUIZ SOARES DULCI

DESPACHOS DO PRESIDENTE DA REPÚBLICA
<!ID502199-0>

ADVOCACIA-GERAL DA UNIÃO

Exposição de Motivos

No- 02, de 12 de junho de 2006. Utilização de férias pelo Advogado-
Geral da União, no período de 10 a 29 de julho 2006. Autorizo. Em
23 de julho de 2006.

MINISTÉRIO DA SAÚDE

Exposição de Motivos

No 20, de 22 de junho de 2006. Afastamento do País, com ônus, do
Ministro de Estado da Saúde, interino, no período de 28 a 30 de
junho de 2006, com destino a Buenos Aires, Argentina, para par-
ticipar da XX Reunião de Ministros da Saúde do Mercosul e Estados
Associados. Autorizo. Em 23 de junho de 2006.

Presidência da República
.

CASA CIVIL
<!ID502215-0>

PORTARIA Nº 437, DE 23 DE JUNHO DE 2006(*)

MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO
SOCIAL E COMBATE A FOME

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

E X O N E R A R

BRUNO MATTOS E SILVA do cargo de Assessor Especial do Mi-
nistro de Estado do Desenvolvimento Social e Combate à Fome,
código DAS 102.5, a partir de 20 de junho de 2006.

DILMA ROUSSEFF

(*) Republicada por ter saído com incorreção no DOU de 26.06.2006,
Seção 2.
<!ID502212-0>

PORTARIAS DE 26 DE JUNHO DE 2006

MINISTÉRIO DA FAZENDA

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 438 - N O M E A R

MARCELO LEANDRO FERREIRA, para exercer o cargo de Se-
cretário-Adjunto de Acompanhamento Econômico do Ministério da
Fazenda, código DAS 101.5.

DILMA ROUSSEFF

MINISTÉRIO DO ESPORTE

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL
DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e
tendo em vista o disposto no art. 1o do Decreto no 4.734, de 11 de
junho de 2003, resolve

Nº 439 - N O M E A R

MARISTELA MEDEIROS DAS NEVES GONÇALVES, para exer-
cer o cargo de Assessor Especial do Ministro de Estado do Esporte,
código DAS 102.5.

Nº 440 - E X O N E R A R

JÉSIO ADRIANO FIALHO do cargo de Assessor Especial do Mi-
nistro de Estado do Esporte, código DAS 102.5.

DILMA ROUSSEFF
<!ID502197-0>

DESPACHO DA MINISTRA

Processo no 00034.000828/2006-74. Afastamento do País do servidor
RONALDO GOMES DA SILVA, matrícula SIAPE no 1029648, mé-
dico, Classe “b”, Padrão I, da Imprensa Nacional da Casa Civil da
Presidência da República, no período de 27 a 29 de julho de 2006,
inclusive trânsito, com ônus limitado, para participar do Fórum sobre
Infecção no Pé Diabético, em Nova York, Estados Unidos da Amé-
rica. Autorizo. Em, 26 de junho de 2006.

DILMA ROUSSEFF

S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA 

<!ID502213-0> PORTARIA No- 81, DE 26 DE JUNHO DE 2006

A SECRETÁRIA-EXECUTIVA DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no uso da competência que lhe
foi subdelegada pelo inciso I do art. 1o da Portaria no 832, de 22 de
abril de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Pre-
sidência da República, e tendo em vista o disposto no Decreto no

4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

EXONERAR

CANTÍDIO DE FREITAS MUNDIM NETO do cargo de Coorde-
nador-Geral da Coordenação-Geral de Integração Institucional do
Centro Gestor e Operacional do Sistema de Proteção da Amazônia da
Casa Civil da Presidência da República, código DAS 101.4.

ERENICE GUERRA

N O M E A R

o Doutor LEONARDO AZEREDO BANDARRA, Promotor de Jus-o Doutor LEONARDO AZEREDO BANDARRA, Promotor de Jus-
tiça do Distrito Federal, para exercer o cargo de Procurador-Geral detiça do Distrito Federal, para exercer o cargo de Procurador-Geral de
Justiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, noJustiça do Ministério Público do Distrito Federal e Territórios, no
biênio de 2006 a 2008, na vaga decorrente do término do primeirobiênio de 2006 a 2008, na vaga decorrente do término do primeiro
mandato do Doutor Rogério Schietti Machado Cruz.


